DECRETO MUNICIPAL N.º 775/2022, 08 DE SETEMBRO DE 2022

Abre crédito suplementar por redução orçamentaria e dá

outras providências.

LUIZ ANGELO DEON, Prefeito Municipal de Cacique Doble, no uso das

atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 1.549/2022, de 08 de setembro

de 2022,

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a abertura

de crédito suplementar no valor de R$ 390.570,00,00 classificados nas seguintes

dotações orçamentárias:

03 - SEC MUN. DA ADMINISTRAÇÃO

01 – SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO

2009 – MANUTENÇÃO SERVIÇOS SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

339030 – Material de consumo.......................................................R$ 50.000,00

339039 – Outros serviços terceiros P. jurídica...............................R$ 15.000,00

05 - SEC MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

01 – SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. PUBLICOS

2022– MANUTENÇÃO SEC. OBRAS E CONS. ESTRADAS

339030 – Material de consumo.....................................................R$ 50.000,00

07-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

03 – EDUCAÇÃO, DESPORTOS E CULTURA

1106 – AUXILIO AO CTG P/ ATIVIDADES CULTURAIS

335041 – Contribuições ................................................................R$ 20.570,00

2037 – PARTICIPAÇÃO DESPORTO AMADOR E QUADRAS

339039 – Outros serv. Terceiros - Pessoa jurídica........................R$ 5.000,00

08 – SECRETARIA DA AGRICULTURA

01 – SECRETARIA DA AGRICULTURA

2039 – MANUTENÇÃO SERV. SECRETARIA DA AGRICULTURA

339039 – Outros serviços P. jurídica.............................................R$ 30.000,00

09 – SECRETARIA E FUNDO MUN. DA SAUDE

01 – SECRETARIA E FUNDO MUN. DA SAUDE

1006 -AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAUDE

449052 – Equipamentos e material permanente ...............................R$ 150.000,00

2006 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

339048 – Outros auxílios financeiros a pessoas físicas......................R$ 20.000,00

10- SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL

03 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1010 -CCONSTRUÇÃO REFORMA E MELHORIAS HABITACIONAIS

449042 – Auxilios...........................................................................R$ 50.000,00

                  TOTAL ............................................................................R$ 390.570,00

Art. 2º - Servirá de recursos para dar cobertura ao que trata o artigo anterior a

redução orçamentária no valor de R$ 390.570,00 classificadas nas seguintes dotações

orçamentárias:

02 – GABINETE DO PREFEITO

01 – GABINETE DO PREFEITO

2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

339030 – Material de consumo.......................................................R$ 12.020,00

339039 – Outros serviços terceiros P. jurídica...............................R$ 10.000,00

2004 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA JSM

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal civil ..............R$ 15.000,00

2008 – MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURIDICA

319011 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal civil ..............R$ 12.600,00

319013 – Obrigações patronais ........................................................R$ 5.250,00

339014 – Diárias Pessoal civil.........................................................R$ 3.150,00

339033 – Passagens e despesas com locomoção..............................R$ 1.050,00

339039 – Outros serv. Terceiros Pessoa Jurídica..............................R$ 5.000,00

03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

01 -SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1168 -COMEMORAÇÃO DIA DO TRABALHADOR E FEST SERV

339039 – Outros serviços terceiros. jurídica. .................................R$ 4.000,00

2009 – MANUTENÇÃO SERVIÇOS SECRETARIA DA ADM

339034 – Outras despesas dec. Pessoal de cont. terceirizada ...........R$ 20.000,00

2041 – REALIZAÇÃO EVENTOS FESTIVIDADES RECEPÇÕES

339030- Material consumo........................................................R$ 5.000,00

339031 – Premiações cult artist cienti desp ..............................R$ 6.000,00

339032 – Material distribuição gratuita ....................................R$ 5.000,00

339039 – Outros serviços terceiros p. jurídica..........................R$ 13.000,00

2042 - MANUTENÇÃO DA PUBLICIIDADE OFICIAL

339039- Outros serviços terceiros P. jurídica..............................R$ 20.000,00

04 – SECRETARIA DA FAZENDA

01 – SECRETARIA DA FAZENDA

2012 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS

339039 – Outros serv. Terceiros p. jurídica...............................R$ 5.000,00

2183 – MANUTENÇÃO PROGRAMA EDUCAÇÃO FISCAL

339031 – Premiações Cul. Artíst. Cientif desport. ....................R$ 4.000,00

339039 Outros serv. Terceiros- P. jurídica.................................R$ 2.000,00

2190 – MANUT. DA ADMIN. TRIBUTARIA

339030 – Material de consumo..................................................R$ 5.000,00

05 – SECRETARIA DE OBRAS

01 – SECRETARIA DE OBRAS

1068 – CONSTRUÇÃO ABRIGOS PARADA DE ONIBUS

449051 – Obras e instalações ..................................................R$ 19.500,00

2022 – MAN SEC OBRAS E CONS. DE ESTRADAS

339033 – Passagens e Despesas com locomoção.................... R$  4.000,00

339039- Outros serviços terceiros P. jurídica..........................R$ 25.000,00

06 -SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

01 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

2023 – MANUT.SERV. SECRETARIA E SERV. URBANOS

339030 – Material de consumo ..............................................R$ 30.000,00

339033 – Passagens e despesas com locomoção.....................R$ 20.000,00

2024 – MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE TELEVISÃO

339039 – Outros serv. Terceiros – Pessoa Jurídica..................R$ 5.000,00

2145 – CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS E SINALIZAÇÕES

449051 – Obras e instalações ...................................................R$ 500,00

06 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

02 – RUAS AVENIDAS E PRAÇAS

1029 – ABERTURA DE VIAS URBANAS

449051 – Obras e instalações...................................................R$ 10.000,00

07 –SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02 – ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL

2030 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

339030 – Indenizações e Restituições........................................R$ 20.000,00

09 –SECRETARIA E FUNDO MUN. SAUDE

01 -FUNDO MUNIC. SAÚDE

2006 -MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE

339030 – Material de Consumo...................................................R$ 25.000,00

2185 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES CASA SOLIDÁRIA

449052 – Equipamentos e material permanente............................R$ 3.500,00

2081 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS

449052 – Equipamentos e Material permanente ...........................R$ 5.000,00

12 – ENCARGOS GERAIS

01 ENCARGOS GERAIS

2007 – MANUTENÇÃO E CONSERV. PROPRIOS MUNICIPAIS

339030 – Material consumo.................................................................R$ 30.000,00

339039 – Outros serv. Terceiros P. jurídica.........................................R$ 10.000,00

2045 – PAGAMENTO DE SENTENÇAS E PRECATÓRIOS

339091 – Sentenças judiciais................................................................R$ 30.000,00

                 TOTAL .............................................................................R$ 390.570,00

     Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

                  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE, RS,

08 DE SETEMBRO DE 2022

LUIZ ANGELO DEON,

PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se

Luciane de Fátima Cagnini

Secretária da Administração